
 
 

DATE/A: 
 

08.07.2024 

 

PER/ZA/TO: Drejtor te gjimnazeve dhe shkollave profesionale JAAP ne Komunën e Malisheve 

 

NGA/OD/FROM: 
Arbëreshë Krasniqi. Drejtoreshe e Drejtorisë për arsim dhe edukim ne Komunën e Malishevës 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: 
Kushtet dhe kriteret e regjistrimit të nxënësve ne klasën e (10) në Gjimnaze dhe 

Institucionet e Arsimit dhe Aftësimit Profesional (IAAP) 

 

 

Mbështetur ne Ligjin për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës Nr.04/L-032, Ligjin për 

Arsimin dhe Aftësimin Profesional Nr. 04/L-138. si dhe me mbështetje të Udhëzimit Administrativ Nr. 

22/2013. Numri maksimal i nxënësve për klase dhe raporti mësimdhënës nxënës dhe Kushtet dhe kriteret 

për regjistrim. Drejtimet për gjimnaze shpallen sipas Kornizës së Kurrikulit te Arsimit Parauniversitar të 

Republikës së Kosovës (KKK). Drejtoria për Arsim dhe Edukim shpall: 

 

KONKURS 

PËR REGJISTRIMIN E NXËNËSVE NË KLASËN E DHJETË (10) TË GJIMNAZEVE DHE TË 

SHKOLLAVE PROFESIONALE PËR VITIN SHKOLLOR 2024-2025. 

 

Malisheve. Korrik 2024 

1. Kushtet e përgjithshme për regjistrimin e nxënësve të rregullt 

 

Për regjistrimin e nxënësve në klasën e 10-të. në gjimnaze dhe IAAP në vitin shkollor 2024/2025, mund të 

konkurrojnë kandidatet të cilët e kanë mbaruar arsimin e obligueshëm dhe nuk janë me të vjetër se 17 vjeç. 

Nxënësit të cilët e kanë mbaruar klasën e 9- të jashtë Kosovës. obligohen ta bëjnë njohjen e dëftesave në 

MASHTI dhe pastaj të konkurrojnë për regjistrim. 

 

 

 

 
2. Dokumentet e nevojshme për konkurrim 

Nxënësit për të konkurruar për regjistrim në klasën e 10-te në gjimnaze dhe IAAP. duhet të dorëzojnë 

këto dokumente: 

• Fletëparaqitjen (e cila merret në shkollën në të cilën konkurron) 

• Dëftesën origjinale për kryerjen e shkollës së mesme te ulet (6-9) dhe 

• Certifikatën e lindjes. 

 REPUBLIKA E KOSOVES 
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3. Afati i paraqitjes se dokumenteve dhe shpallja e rezultateve 

 
Paraqitja e dokumenteve në gjimnaze dhe lAAP për vitin shkollor 2024/2025. bëhet në datën 9, 10 dhe 

11 korrik 2024, në lokalet e shkollës amë, ku nxënësi dëshiron të regjistrohet duke filluar nga ora 8.00- 

16.00. 

Rezultatet për pranimin e nxënësve shpallen në shkollat përkatëse me datën, 13.07.2024. 

 

Kthimi i dokumenteve për nxënësit të cilët nuk janë pranuar do të bëhet prej datës. 15.07.2024. 

Nxënësi i pakënaqur me rezultatin e publikuar ka të drejtë ankese brenda (2) dy dite pune, nga koha e 

shpalljes së rezultateve. 
Ankesat parashtrohen në drejtorinë e shkollës. Ankesat në shkallën e dytë bëhen në Drejtorinë Komunale të 

Arsimit brenda (2) dy dite pune, pas pranimit të përgjigjes nga shkolla. 

 

 

A. Kriteret për regjistrim 

 
Nxënësi për regjistrim në klasën e 10-te duhet t'i plotësojë këto kritere: 

1. Suksesi nga shkollimi i obliguar 

2. Suksesi nga lëndët prioritare nga shkollimi i obliguar 

3. Numri i pikëve nga testi 

 

Nxënësi maksimalisht mund të fitojë (100%), 100 pike 

 

Kriteri i lëndëve prioritare nga suksesi për gjimnaze është që mesatarja e këtyre lëndëve të jetë 4.00 (Së 

pari llogaritet mesatarja e lendeve veç e veç për klasat (6-9). pastaj mesatarja e mesatareve të atyre lëndëve). 

Kriteri i lëndëve prioritare nga testi për gjimnaze dhe shkolla të mesme të mjekësisë është minimumi 40% i 

pikëve nga ato lëndë. 

1. Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i shkollimit të obligueshëm (kl. 6,7,8.9) mund t’i fitoje maksimalisht 

40 pike. 

 

Formula për llogaritjen e pikëve te suksesit eshte: 

 

Suksesi ( kl.6+kl.7+kl.8+kl.9)x2=40 pike max 

 
Nxënësi nga suksesi i përgjithshëm i lëndëve prioritare, maksimalisht mund t’i fitojë 20 pikë. 

 

 

mesatarja e lëndës (l)+mesatarja e lëndës (II) +mesatarja e lendes (III)+mesatarja e lëndës (IV)= 20 

pikë max 

• Lëndët me prioritet në sukses sipas drejtimeve të gjimnazeve: 

 
a. Gjimnazi i shkencave natyrore: Fizikë, Kimi, Biologji, Matematikë 

(40%) 40 pike 

(20%) 20 pike 

(40%) 40 pike 
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b. Gjimnazi shkencave shoqërore dhe gjuhësore: Gjuhë amtare, Gjuhë angleze, Histori, 

Gjeografi 

 

• Lëndët me prioritet në sukses sipas profileve në JAAP 

 

 

a. Shëndetësi, Bujqësi, Teknologji Ushqimore, dhe Veterinari: 

 

Biologji. Kimi, Fizike. Gjuhe shqipe dhe letërsi 

 

•  b. Makineri, Elektroteknike, TIK, Tekstil, Gjeodezi, Ndërtimtari, Xehetari, 

Gjeologji, Grafike, Komunikacion, Kimi - Teknologji, PTT: 

 

Matematikë, TIK, Fizikë, Gjuhe shqipe dhe letërsi 

 

c. Ekonomi,administrate: 

 

Matematikë, Gjuhë shqipe dhe letërsi, Gjuhe angleze,  Gjeografi 

 

d. Juridik dhe administratë: 

 

Edukate qytetare, Histori. Gjuhëshqipe dhe letërsi, Gjeografi 

 

e. Tregti, Hotelieri dhe Turizëm: 

 

Gjuhë shqipe dhe letërsi, Histori, Eduaktë qytetare, Gjeografi 

 

Të gjithë nxënësit që do të regjistrohen në klasën e dhjetë - duhet t’i nënshtrohen 

provimit pranues nga komisioni i shkollës. 

 

4. Kriteri i suksesit (notat) në lëndët prioritare për drejtimet përkatëse: 

 

• Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e lëndëve: fizikë, kimi, biologji dhe matematikë, së 

paku duhet të jetë 4 (katër), si dhe 40%- të pikëve nga lendet prioritare ne test (20 pike nga lendet fizike. 

kimi dhe biologji). 

 

mes(Kimi)+mes( Biologji) +mes (Fizikë) +mes (Matematikë)=4 

4 

 

 

 

 

 

• Gjimnazi i shkencave shoqërore dhe gjuhësore - Mesatarja e lëndëve: gjuhe shqipe. gjuhe angleze. 

histori, gjeografi. se paku duhet te jete 4 (katër) si dhe 40% te pikeve nga lendet prioritare ne test (40 pike 

nga lendet gjuhe shqipe. gjuhe angleze. histori. dhe gjeografi) 
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mes(Giuhe-shqipe)+ mes( Giuhe- angleze)+ mes(Histori) + mes ( Gieog:ra[i) =4 

4 

 

B. Permbajtja e testit - numri i kerkesave (pyetjeve) sipas lendeve: 
 

I. Gjuhe 

I. Gjuhe shqipe 

2. Gjuhe angleze 

 
II. Shkencat shoqerore: 

I. G_jeografi 

2. Histori 
 

 
111. Matematike 

I. Matematike 

2. Informatike 
 

 
IV. Shkencat natyrore: 

I Fizike 

2. Kimi 

3. Biologji 

 
35 pike 

15 pike (Gjithsej 50 pike) 
 

 
25 pike 

25 pike 

(Gjithsej 50 pike) 
 

 
35 pike 

15 pike 

(Gjithsej 50 pike) 
 

 
17 pike 

I 6 pike 

17 pike (Gjithsej  50 pike) 

 

 
4. Renditja e lendeve me perparesi ne test sipas drejtimeve te gjimnazeve: 

 

 

I. Gjimnazi shkencat e natyres: 
 

I. Shkencat e natyres -50 

2. Matematike dhe lnfonnatike -50 

3. Gjuhe amtare dhe gjuhe angleze -50 

4. Shkencat shoqerore-50 
 

 

II. Gjimnazi shoqeror dhe gjuhesor: 

 
I. Shkencat e shoqerore -50 

2. Gjuhe amtare dhe Gjuhe angleze -50 

3. Matematike dhe Informatike -50 

4. Shkencat natyrore-50 

50 x 0.4 = 20 pike 

50 x 0.2 = 10 pike 

50x0.15=7.5pike 

50 x 0.05 = 2.5 pike 

Totali =40 pike 

 

 

 
50 x 0.3 = 15 pike 

50 x 0.3 = 15 pike 

50x0.l5=7.5pike 

50 x 0.05 = 2.5 pike 

Totali =40 pike 

 

 

 

 

 

 

 

6. Renditja e lendeve me perparesi sipas profileve ne IAAP 

 
I Shendetesi. Bujqesi dhe Veterinari 
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I. Shkencat e natyrore-50 

2. Gjuhe amtare dhe Gjuhe angleze -50 

3. Matematike dhe lnformatike -50 

4. Shkencat shoqerore-50 

50 x o. = 20 pike 

50 x 0.2 = 10 pike 

50 x 0.15 = 7.5 pike 

50 x 0.05 = 2.5 pike 

Totali =40 pike 

 

 

HI.  Makineri, Elektroteknike, Gjeodezi, Ndertimtari, Xehetari, Gjeologji, Grafike dhe 

Komunikacion, Kimi - Teknologji 
 

I .Matematike dhe lnformatike -50 

2. Gjuhe amtare dhe gjuhe angleze -50 

3. Shkenca natyrore-50 

4. Shkenca shoqerore-50 

 

 

IV. Ekonomi 

1. Matematike dhe informatike -50 

2. Gjuhe amtare dhe gjuhe angleze -50 

3. Shkenca shoqerore -50 

4. Shkencat natyrore -50 
 
 
 

 

V. Juridik 

I. Shkencat shoqerore -50 

2. Gjuhe amtare dhe gjuhe angleze -50 

3. Matematike dhe lnformatike -50 

4. Shkenca natyrore -50 
 

 

VI. Tregti, Hotelieri dhe Turizem 

1. Gjuhe amtare dhe gjuhe angleze -50 

2. Shkenca shoqerore -50 

3. Matematike dhe lnformatike-50 

4. Shkenca natyrore -50 

50 x 0.4 = 20 pike 

50 x 0.2 = 10 pike 

50x0.15=7.5pike 

50 x 0.05 = 2.5 pike 

Totali = 40 pike 

 

 
50 x 0.4. = 20 pike 

50 x 0.2 = 1o pike 

50x0.15=7.5pike 

50 x 0.05 = 2.5 pike 

Totali = 40 pike 

 

 

 

 
50 x 0.4 = 20 pike 

50 x 0.2 = 10 pike 

50 x 0.15 = 7.5 pike 

50 x 0.05 = 2.5 pike 

Totali = 40 pike 

 

 
50 x 0.4 = 20 pike 

50 x 0.2 = 10 pike 

50 x 0.15 = 7.5 pike 

50 x 0.05 = 2.5 pike 

Totali = 40 pike 



6  

 

 

 

 

. 
 
 
 
 
 
 
 

 
MALISHEVE 

Komuna Shkolla Drejt1mi ProfiIi Nr.i paral. Nr.i nxen. 

Malisheve 

(Kijevl.!) 

"Lasgush Poradeci" Ekonomi, administrlm dhe 

Juri di k 

Asis tent i administrates 1 24 

Asis tent juridlk 2 48 

 Banka dhe slp;urime 1 24 

Kontabllist 1 24 

Teknologji e informacionit dhe 

lknm,,nlklmit 
Zhvillues i aplikacioneve softuerike  

1 

 
24 

  Gjithsej: L. Poradeci 6 144 

Malishevl.! "Qendra c Kompetences" Ekonomi, administrim dhe 

jurldlk 

Asis tent i administrates 2 48 

Banka dhe slgurime 1 24 

Marketing 2 48 

Shpedicion dhe logJistike 1 24 

Sherbime Asis tent hoteli 1 24 

Tcknologji c informacionit dhe 

komunikimit 

Teknik i sistemeve te TIK-ut  
1 
 

24 

Makineri, Prodhim dhe 

ndertimta ri 

lnsatlues elektrik 1 24 

lnstalues ujesjellesi, ngrohjes e klimatizimit 1 24 

Art Dizajn i tekstilit dhevesh)eve l 24 

   Gjithsej: QK 11 264 

   Gjithsej: Malishevl.! 17 408 

 
 

Nr 
 

Shkolla 
 

Drejtimet 
 

Paralele Nxenes 
Totali i 
nxenseve 

 

 
1 

JAAP .. Lasgush Poradeci" ne Kijeve 
paralelja e Gjimnazit" Hamdi Berisha" ne 
Malisheve 

 

 
Shkenca -Natyrore 

 
1 24 

 
24 

Shkencat Shoqerore 1 24 24 

 

Totali 

 
2 48 48 

 
 

 

Malisheve 

(Kijeve) 

"Lasgush Poradcci" Shcndeti dhe mireqenia  

Bashkcpunetor profesional i infermierise 

 
1 

 
24 

   Gjithscj: Malishevc (Kijcve) l 2t. 

 

 

Viti shkollor 2024-2025 

Nr Shkolla 
 

Drejtimet 
 

Paralele 
 

Nxenes 
Totali i 
nxenseve 

 

Gjimnazi" Hamdi Berisha" ne Malisheve Shkenca -Natvrore 8 256 256 

Shkencat Shoqerore 8 256 256 

 

Totali 

 
16 512 512 

 


